ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM LẠC

         Số:        /BC - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Cẩm Lạc, ngày 03 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Quá trình tổ chức phối hợp triển khai công tác giải phóng mặt bằng và kết quả

tổ chức làm việc để tuyên truyền, vận động, thuyết phục hộ gia đình, cá nhân

đồng thuận chủ trương dự án ký nhận tiền bồi thường hỗ trợ bàn giao mặt bằng

thi công Dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 – 2025

qua địa bàn xã Cẩm Lạc (liên quan hộ gia đình Ông, bà: Phan Văn Hà (vợ

Nguyễn Thị Phương), địa chỉ tại thôn Hà Văn, xã Cẩm Lạc, huyện Cẩm Xuyên)

  Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân huyện Cẩm Xuyên;

- Hội đồng bồi thường GPMB dự án;

- Các phòng: TNMT, KTHT, Tư pháp.

Thực hiện công tác thu hồi đất, lập phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư giải

phóng mặt bằng Dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 – 2025

qua địa bàn xã Cẩm Lạc, Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp với Hội đồng bồi thường, hỗ

trợ, tái định cư GPMB dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 -

2025 huyện Cẩm Xuyên (sau đây gọi tắt là Hội đồng GPMB dự án) tổ chức các hộ gia

đình, cá nhân có diện tích đất đai, tài sản trên đất bị ảnh hưởng bởi dự án để công bố chủ

trương dự án, công bố chủ trương thu hồi đất, thông qua chủ trương chính sách và dự

thảo phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư GPMB thi công Dự án đường bộ cao tốc

Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021 – 2025 qua địa bàn.

 Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp với Hội đồng GPMB dự án tổ chức kiểm kê

đầy đủ khối lượng về diện tích đất đai, tài sản trên đất thuộc diện bị ảnh hưởng do giải

phóng mặt bằng thi công dự án, hướng dẫn hộ dân kê khai để làm quy trình tổ chức

họp xét, xác minh, làm rõ để lập Giấy xác nhận nguồn gốc sử dụng đất và xác nhận

thời điểm hình thành tài sản trên đất làm cơ sở cho Hội đồng GPMB dự án đối chiếu

các quy định pháp luật hiện hành của Nhà nước tổ chức áp giá chi tiết kinh phí bồi

thường, hỗ trợ, tái định cư, tổ chức niêm yết công khai, tổ chức họp dân để thông qua

dự thảo Phương án kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để lấy ý kiến đóng góp,

góp ý của các hộ dân thuộc diện bị ảnh hưởng và nhân dân tại khu dân cư nơi có dự

án triển khai Hội đồng GPMB dự án đã hoàn thiện thủ tục trình Tổ thẩm định huyện

thẩm định, trình UBND huyện ban hành quyết định thu hồi đất và ban hành quyết

định phê duyệt Phương án kinh phí bôi thường, hỗ trợ, tái định cư giải phóng mặt

bằng để thi công Dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 –

2025 đảm bảo chặt chẽ, đầy đủ, đúng quy định pháp luật.

Để có cơ sở cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Xuyên, Hội đồng GPMB

dự án xây dựng quy trình ban hành quyết định cưỡng chế thu hồi đất và ban hành quyết

định bảo vệ thi công Dự án đường bộ cao tốc Bắc-Nam liên quan đến phần diện tích

đất thu hồi, tài sản trên đất bị ảnh hưởng GPMB dự án liên quan đến hộ gia đình, cá

nhân đến nay đã có quyết định thu hồi đất và quyết định phê duyệt Phương án kinh phí

bồi thường, hỗ trợ, tái định cư của UBND huyện, Hội đồng GPMB dự án đã làm giấy

mời để mời hộ dân lên chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ nhưng hộ dân chưa ký nhận tiền,

UBND xã đã chủ trì, phối hợp với UBMT Tổ quốc xã và đại diện Hội đồng GPMB dự

án đã tổ chức làm việc trực tiếp với hộ gia đình, cá nhân để nghe các nội dung kiến

nghị, đề xuất của hộ dân để tiếp thu, kiểm tra, giải quyết, trả lời cho hộ dân rõ theo

chính sách pháp luật của Nhà nước, đồng thời tổ chức tuyên truyền, vận động hộ dân

ký nhận tiền bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo kết quả phê duyệt của UBND huyện để

bàn giao mặt bằng thi công dự án, tuy nhiên cho đến nay hộ gia đình, cá nhân vẫn chưa

đồng thuận, chưa ký nhận tiền bồi thường, hỗ trợ để bàn giao mặt bằng thi công dự án,

Ủy ban nhân dân xã Cẩm Lạc báo cáo cụ thể với các nội dung sau:

1. Về thông tin hộ gia đình, cá nhân thuộc diện bị ảnh hưởng GPMB dự án

đường bộ cao tốc Bắc – Nam:

- Ông (chồng): Phan Văn Hà   sinh năm  16/02/1990

Số căn cước công dân: 042 090 017 949, cấp ngày 8/7/2022

- Bà (vợ): Nguyễn Thị Phương   - sinh năm 20/11/2994

Số căn cước công dân: 042 194 010 266, cấp ngày 15/01/2022

Địa chỉ thửa đất tại: Thôn Hà Văn, xã Cẩm Lạc, huyện Cẩm Xuyên, tỉnh Hà Tĩnh.

Địa chỉ thường trú tại: xã Cẩm Lạc, huyện Cẩm Xuyên, tỉnh Hà Tĩnh.

2. Thông tin địa chính về diện tích thu hồi, quyết định thu hồi, quyết định

phê duyệt Phương án kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư GPMB dự án liên

quan đến hộ dân:

- Thông tin địa chính các thửa đất thu hồi: Thực hiện công tác giải phóng mặt

bằng thi công dự án đường bộ cao tốc Bắc Nam hộ gia đình ông Phan Văn Hà và bà

Nguyễn Thị Phương có các thửa đất thuộc diện bị ảnh hưởng GPMB, bao gồm:

+ Thửa đất số: 228 tờ bản đồ số  52, tổng diện tích thửa đất 234,7 m
2
, diện tích

thu hồi GPMB  234,7 m
2
, loại đất đất ở 75 m

2
; đất CLN 159,7 m

2
;

- UBND huyện Cẩm Xuyên đã thu hồi đất tại các Quyết định thu hồi đất: Số

3943/QĐ-UBND ngày 30/6/2023 về việc thu hồi đất để thực hiện bồi thường, hỗ trợ

GPMB dự án cao tốc Bắc Nam (có bản sao quyết định gửi kèm theo).

- UBND huyện Cẩm Xuyên đã phê duyệt Phương án kinh phí bồi thường, hỗ

trợ, tái định cư GPMB dự án cao tốc Bắc Nam tại các Quyết định: : Số 3955/QĐ-

UBND ngày 30/6/2023, (có bản sao quyết định gửi kèm theo)

3. Kết quả tổ chức chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ GPMB dự án cho hộ dân:

Sau khi có quyết định thu hồi đất, quyết định phê duyệt Phương án bồi thường,

hỗ trợ, tái định cư GPMB dự án, UBND xã đã phối hợp với Hội đồng GPMB dự án

làm giấy mời hộ dân lên để chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ theo kết quả phê duyệt

nhưng hộ dân chưa ký nhận tiền, cụ thể:

-  Tổ chức chi trả lần 1 vào ngày 15/10/2023 theo nội dung Giấy mời số:

579/GM-HĐGPMB ngày 13/10/2023  của Hội đồng GPMB dự án;

-  Tổ chức chi trả lần 2 vào ngày 28/10/2023 theo nội dung Giấy mời số:

588/GM-HĐGPMB ngày 26/10/2023  của Hội đồng GPMB dự án;

- Tổ chức chi trả lần 3 vào ngày 11/11/2023 theo nội dung Giấy mời số:

619/GM-HĐGPMB ngày 08/11/2023  của Hội đồng GPMB dự án;

- Các Thông báo số 607/TB-HĐGPMB ngày 06/11/2023 (lần 1), Số 627/TB-

HĐGPMB ngày 14/11/2023 (lần cuối), của Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư giải

phóng mặt bằng Dự án: Xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc Nam phía Đông

đoạn qua địa bàn huyện Cẩm Xuyên gửi bà Nguyễn Thị Phương về việc yêu cầu bà

Nguyễn Thị Phương, xã Cẩm Lạc dời dọn tài sản, công trình xây dựng, cây cối trên phần

diện tích đất thuộc diện nhà nước thu hồi đất giải phóng mặt bằng triển khai thi công Dự

án đường bộ cao tốc Bắc Nam qua địa bàn xã Cẩm Lạc, huyện Cẩm Xuyên.

(có bản sao các giấy mời chi trả tiền và thông báo gửi kèm theo)

4. Về nguyên nhân hộ gia đình, cá nhân đến nay chưa ký nhận tiền theo

kết quả phê duyệt của UBND huyện, nội dung kiến nghị, đề xuất, xác định thẩm

quyền cơ quản giải quyết và kết quả giải quyết, trả lời của cơ quan có thẩm

quyền đối với nội dung kiến nghị, đề xuất của hộ dân:

- Nguyên nhân hộ dân đến nay chưa đồng ý ký nhận tiền: Kiến nghị đất ở sử

dụng trước ngày 18/12/1980.

- Nội dung kiến nghị, đề xuất của hộ dân:

+ Đề nghị bồi thường toàn bộ diện tích vào mục đích đất ở theo nguồn gốc đất

ở sử dụng trước ngày 18/12/1980

+ Đề nghị giao dất ở tái định cư

- Xác định cơ quan có thẩm quyền xem xét, trả lời nội dung kiến nghị, đề xuất

của hộ dân và kết quả kiểm tra, giải quyết, trả lời của cơ quan có thẩm quyền về nội

dung kiến nghị, đề xuất của hộ dân (nêu rõ đã được giải quyết tại văn bản nào?

UBND xã Cẩm Lạc đã có văn bản số: 439/UBND ngày 16/10/2023 về việc trả

lời đơn xin xác nhận nguồn gốc của ông Nguyễn Văn Hùng – thôn Hà Văn.

UBND huyện Cẩm Xuyên đã có văn bản số: 4517/UBND-HĐ GPMB ngày 08/12/2023

về việc trả lời đơn thư của ông Nguyễn Văn Hùng, địa chỉ tại thôn Hà Văn, xã Cẩm Lạc.

 (có bản sao văn bản giải quyết của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền)

5. Kết quả tổ chức tuyên truyền, vận động, thuyết phục của chính quyền

địa phương, UBMT Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể cấp xã (ghi rõ các cuộc làm

việc và gửi kèm theo biên bản tuyên truyền, vận động, thuyết phục):

+ Ngày 26/12/2023 Hội đồng bồi thường, GPMB phối hợp với UBND xã và

UBMTTQ xã tổ chức tuyên truyền, vận động phân tích, tuyên truyền, vận động, giải

thích tính chất, ý nghĩa của dự án đường cao tốc Bắc Nam và vận động hộ Nguyễn

Thị Phương nhận tiền và bàn giao mặt bằng thi công dự án.

+ Ngày 28/12/2023 và ngày 02/01/2023, UBND xã Cẩm Lạc, UBMTTQ xã, các

tổ chức đoàn thể tiến hành tổ chức tuyên truyền, vận động phân tích, tuyên giải thích

tính chất, ý nghĩa của dự án đường cao tốc Bắc Nam và vận động hộ Nguyễn Thị

Phương nhận tiền để bàn giao mặt bằng thi công dự án.

6. Kiến nghị, đề xuất của UBND xã:

Hộ gia đình không đồng ý nhận tiền đề nghị Hội đồng bồi thường củng cố hồ

sơ, đề nghị cơ quan chức năng thực hiện cưỡng chế thu hồi đất theo quy định.
Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Ban chỉ đạo cao tốc Bắc Nam huyện

Cẩm Xuyên;

- Lưu VP, UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dũng

		2024-01-03T20:50:53+0700

		2024-01-03T20:54:56+0700

		2024-01-03T20:55:36+0700